Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012800017

17

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 376/PROGESP/CPII, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025, seção
1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.000283/2026-66, resolve:

Contratar, com possibilidade de prorrogação, RAÍSSA DA SILVA COIMBRA LIRA,
aprovada Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº47/2025, para o cargo de
Professora Substituta, INGLÊS, A01, com Graduação, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de SILVIA EMÍLIA DE JESUS BARBOSA DA CUNHA, por motivo de Licença sem
Vencimentos, pelo período de 2 de fevereiro de 2026 até 18 de julho de 2026.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 176, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI,
Docente EBTT, matrícula SIAPE nº 3060889, do cargo de Diretor Geral do Campus Rio
Branco Baixada do Sol, código CD-03, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de janeiro de 2026.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 177, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI,
Docente EBTT, matrícula SIAPE nº 3060889, para o cargo de Diretor Geral do Campus Rio
Branco Baixada do Sol, código CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2026.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 180, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA COSTA ARAÚJO,
Docente EBTT, matrícula SIAPE nº 2108829, da função de Primeira Substituta eventual da
Diretoria Geral do Campus Rio Branco Baixada do Sol, código CD-03, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de janeiro de 2026.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 243/IFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção
2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.001355/2026-82, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora CAROLINA MENDONCA DE
MORAES DUARTE, ocupante do cargo de Engenheiro-Area, SIAPE nº 1851556, SIAPECAD nº
01629582, lotado(a) no(a) Reitoria, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas,
com ônus, para participar do(da) Missão de Trabalho e Visita Institucional ao Instituto
Superior de Ciências Sociais e Políticas, na Universidade de Lisboa (ISCSP-ULisboa),
conforme disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995, no
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 91.800, de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria
nº 204 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, pelo período de 07/02/2026 a 14/02/2026.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 244/IFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção 2, p. 1, no
uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23041.001015/2026-51, resolve:

Convalidar os atos praticados do Afastamento do país da servidora SARAH
MEDEIROS SOUTO, ocupante do cargo de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2331051, lotada
no Campus Maceió, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas, com ônus total,
para participar do curso de Doutorado na UTIC, Universidade Tecnologica Intercontinental,
na cidade de Assunção, no Paraguai, conforme disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto no
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1o, inciso I, do Decreto no 91.800, de 18 de
outubro de 1985, no art. 56 da Portaria no 204 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, pelo
período de 16/01/2026 a 23/01/2026.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS MACEIÓ
PORTARIA Nº 242/IFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2566 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U. nº 128 de 07/07/2023, seção 2, pg. 25 e o que consta no Processo
nº 23041.002300/2026-90, resolve:

DESIGNAR a servidora RAFFAELA GERMANO DE LIMA, SIAPE nº 2892745,
SIAPECAD nº 01734438, para substituir o chefe do Departamento de Pesquisa, Pós
Graduação e Inovação do Campus Maceió, CD-4, no período de 26.01.2026 a
06.02.2026, tendo em vista férias do titular.

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 248/IFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção 2, p. 1, no
uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23041.000211/2026-17, resolve:

Declarar Vago o cargo de Técnico de Laboratorio Area, Campus Maceió, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D008, Código de Vaga nº 0967139, do quadro de
pessoal deste Instituto, anteriormente ocupado pelo servidor DANILO FERNANDES COSTA, SIAPE
nº 3113021, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a pedido, a partir de 22 de janeiro de 2026.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 181/REITORIA/IFB, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23512.000116.2025-31, resolve:

Designar a servidora JULIANA ESTANISLAU DE ATAIDE MANTOVANI, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2262629, SIAPECAD
nº 02029666, lotada no(a) Diretoria-Geral do Campus São Sebastiao, e em exercício no(a)
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus São Sebastião, para substituir cargo de
Diretor(a), CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Campus São Sebastiao, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir de 27 de janeiro de 2026.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 182/REITORIA/IFB, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23512.000116.2025-31, resolve:

Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2076672, SIAPECAD nº 01863128, lotado
no(a) Diretoria-Geral do Campus São Sebastiao, e em exercício no(a) Diretoria de Adm e
Planejamento do Campus São Sebastião, do encargo de substituto do(a) Diretor(a), CD - 02,
do(a) Diretoria-Geral do Campus São Sebastiao. Efeitos a partir de 27 de janeiro de 2026.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 186/REITORIA/IFB, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23508.000088.2026-00, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 0172/REITORIA/IFB, de 22 de janeiro de 2026,
publicada no DOU dia 23/01/2026, Seção 2, página 18, que trata de:

"Dispensar o servidor TIAGO LINO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratorio Area, SIAPE nº 3441112, SIAPECAD nº 02489681, lotado no(a) Diretoria-
Geral do Campus Brasília, e em exercício no(a) Coordenação de Escrituração Acadêmica do
Campus Brasília, da função de Coordenador(a), FG - 02, do(a) Coordenação de Escrituração
Acadêmica do Campus Brasília. Efeitos a partir de 23 de janeiro de 2026."

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 187/REITORIA/IFB, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23133.000748.2025-69, resolve:

Declarar Vago o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D016, Código de Vaga nº 0830714, do quadro
de pessoal deste Instituto, anteriormente ocupado pela servidora GRAZIELLE TEIXEIRA
CARNEIRO PINTO, SIAPE nº 1972754, Estável, em decorrência de falecimento, de acordo com art.
33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 6 de janeiro de 2026.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA GAB/CAMB N° 25, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, no período de 26/01/2026 a 30/01/2026, a Servidora CRISTINE
DE OLIVEIRA DILLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº XX954XX,
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenadora Geral Substituta de Ensino Técnico,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, tendo em vista o período
de férias regulamentares do titular do cargo e o afastamento da subsituta do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 451/GABR/REITORIA, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23263.000028/2026-07, resolve:

Designar o(a) Relação dos Titulares E/ou Substitutos Responsáveis Pelas
Atividades Administrativas de Ordenadores de Despesas e Gestores Financeiros do campus
Canindé, composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

. .Nome .Matrícula .Função .CPF

. .DINA SANTANA DE SOUSA .2163624 .Ordenador de Despesa .***.351.413-**

. .ANTONIO GUILHERME DA SILVA VIANA .2163431 .Ordenador de Despesas Substituto .***.539.563-**

. .THAIDYS DA CONCEICAO LIMA DO MONTE .1959083 .Ordenador de Despesas Substituto
Suplente

.***.770.093-**

. .ANTONIO GUILHERME DA SILVA VIANA .2163431 .Gestor Financeiro .***.539.563-**

. .NAYANDRA BARROS DE MIRANDA .1127590 .Gestor Financeiro Substituto .***.683.533-**

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES